¹ Iohannis Z

² cap. xl add. KND, om. CRXSBVZOHQ

³ hab. iniusta LRXSW(corr. fr. habent)KNBPZOGHA; iniusta hab. C

⁴ uel incerta CRSKBVPZOHQ; om. ND

⁵ cap. xl CRXSBVPZOHQ; om. KNDVA

⁶ -dum CRXSBVPZOHQ; -dus KND

⁷ primo si iud. CRSKNVPZOHQ; si iud. primo B

⁸ si CKDBZOHQ; sed N

⁹ est habitum si - qualitas in mg. O

¹⁰ eo CRKNVPZOHQ; ea B

¹¹ ss O

¹² si scr. actum est om. K (in ND)

licentiam respondendi ac defendendi¹³ se habuit¹⁴. Sed et de personis¹⁵ accusantium ac testificantium subtiliter querendum est, cuius conditionis cuiusue opinionis et ne inopes sint¹⁶, ne forte aliquas contra prefatum pastorem inimicitias habuissent, utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter¹⁷ se scire testati sunt, si scriptis iudicatum est et patribus presentibus sententia recitata est. Quod si forte hec sollempniter acta non sunt, neque causa probata est que exilio uel depositione digna sit, in ecclesiam suam¹⁸ modis omnibus reuocetur.

Reg. 13.47; JE 1912; Tc 229; ID 6.343 (in sc. almost as here); IP 4.82, 4.94 var. from Querendum utrum testimonium ex auditu; C 2 q 1 c 7 para. 3 as here, the original form of the cap. before it was enlarged.

¹³ defendendi LRXSWKNBV²PZOHA; defendi CV

¹⁴ habuit CLRXKDBVPZOHA?; habuerit SWN

¹⁵ personis CKDBZOHA; ipsis N

¹⁶ ino add. and canc. O

¹⁷ specialiter CRXK²ND?PZOHA; sp'aliter SKV; spiritualiter B

¹⁸ ss C

80

Vt singulis personis singula ecclesie tribuantur officia

Gregorius omnibus episcopis. Singula ecclesiastici iuris officia singulis quibusque¹ personis² singulatim debere committi iubemus³. Neque enim uni quamlibet⁴ exercitate⁵ persone uno tempore duarum rerum officia committenda censemus quia si totum⁶ corpus oculus, ubi auditus? Sicut enim uarietas membrorum per diuersa officia et robur corporis seruat et pulchritudinem representat, ita uarietas personarum⁷ nichilominus officia distributa et fortitudinem et uenustatem sancte Dei ecclesie manifestat. Et sicut indecorum⁸ est ut in corpore humano alterum membrum alterius [55va] fungatur officio ita nimirum noxiū simulque⁹ turpissimum¹⁰ si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint¹¹ distributa.

John the Deacon, Vita Greg. 2.54; 74T 258; AL 7.94; Tc 230; ID 6.344; D 89 c 1

¹ quibusque CRKNBOHQA; cuiusque Z

² personis CRKD¹BZOHA; ipsis N; personos D

³ iubemus CRSBVZOHA; debemus KD; censemus ND²

⁴ uni quamlibet CRKNVZOHA; uni (in mg.) S; unquam libet BP

⁵ exercitate CKDBZOHA; execute N

⁶ totum CNBZOKHQ; om. A

⁷ personarum CKDBZOA; quarum N

⁸ -c- ss K

⁹ simulque CNDBZOHA; similique K

¹⁰ -r- ss C

¹¹ -erint CSKNBZQA; -erit OH

81

Idem Andree Tarentino episcopo. De incertis iudiciis

Habuisse te concubinam manifesta ueritate comperimus et te illius criminis participationem¹ habere de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tue conscientie committendum eligimus. Qua de re si in sacro ordine constitutus eius te recolis permixtione² maculatum, sacerdotii honore deposito ad ministrandum nullomodo presumas accedere, sciturus in anime tue periculo ministrare et Deo nostro te sine

¹ -nem CNDBZOHA; -ne K

² rec. perm. CRXSKNBV; perm. rec. Z(-x- ss)OHA

dubio reddere rationem si huius sceleris conscientius in eo quo es ordine celans³ ueritatem permanere uolueris.

Reg. 3.44; JE 1249; Reg. P App. 2.24; AL 8.12; Tc 235; ID 5.310 as BD 1.195, 6.344A as here; +D 33 c 7

³ celans CLRSKDBPZOQ²A; zelans X; scelans NHQ

82

Idem Ianuario episcopo Sardinie¹. Vt nemo pro² sepulturis mortuorum³ quicquam⁴ requirere aut exigere⁵ presumat⁶

Graue⁷ nimis et procul est a sacerdotis officio precium de terra concessa putredini querere et de alieno uelle facere luctu compendium. Hoc autem uitium et nos postquam Deo auctore ad episcopatus honorem accessimus⁸ de ecclesia nostra omnino uetuimus et prauam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores quia dum Abraham a filiis Efrom hoc est filium⁹ Soor¹⁰ sepulchrum precio ad humandum¹¹ corpus coniugis postularet, premium¹² accipere rennuit, ne commodum uideretur de cadauere consecutus. Si ergo tante considerationis paganus uir fuit, quantomagis nos¹³ qui sacerdotes dicimur¹⁴ hoc facere non debemus? Vnde ne hoc auaricie uicum uel in alienis denuo temptari presumatur admoneo. Sed si quando in ecclesia uestra¹⁵ sepeliri conceditis¹⁶ parentes siquidem ipsius¹⁷ proximi [55vb] uel heredes pro luminaribus sponte quid offere uoluerint accipere non uetamus¹⁸. Peti uero aut aliquid exigi omnimodo prohibemus ne quod ualde irreligiosum est aut uenalis¹⁹ quod absit dicatur ecclesia, aut uos de humanis uideamini mortibus gratulari si ex eorum cadaueribus²⁰ studeatis quolibet modo compendium²¹.

Reg. 3.35; JE 1524; ID 3.101 as here; IP 2.27 from Peti uero; C 13 q 2 c 12 var.

¹ om. L

² ss B

³ mortuorum CLRXKNBVP; defunctorum SZOGHA

⁴ quicquam CLKDBZOH; aliquid N

⁵ requirere aut exigere RXSBPZOOGHA; exigere aut require CW; exigere LKNDV

⁶ Idem - presumat in mg. A

⁷ Graue CRXKNBVPOA; Praue SZHQ

⁸ accessimus C(-c- ss)LRSWBVPZOHA; concessimus XKD; concendumus ND²

⁹ filium LRXSWNDBVPZOHA; filio CV²K; Efrom - filium in mg. P¹

¹⁰ Soor LRBVPZOHQ; Sophor CX; Sehor SK; om. W; Hemor ND²; Sohor D

¹¹ humandum LRSKNVPZOHA; human dum C; humanandum XW; humanum B

¹² premium CLRXSWVZOHA; precium KNDBP

¹³ corr. fr. hoc V²

¹⁴ dicimur CRDBVPZOHA; dicuntur KN

¹⁵ uestra CRKNVPZOHA; quenquam (over erasure) B

¹⁶ aliquem uel add. ss C, si aliquem add. in mg. L, aliquem add. V², om. RXSKNPBPZOHA

¹⁷ ipsius CRSKNVPZOHA; illius B

¹⁸ uet- CKNBZOOQA; uer- H

¹⁹ -alis CLRXSPH; al' WKDBVZOHA; -ale N

²⁰ obsc. addin mg. C; querere add. ss V²

²¹ adipisci add. ND, om. CRSKBZOH

83

¹Vt² episcopus nullum ad sacrum ordinem monachum audeat promouere absque abbatis sui uoluntate

Ad ecclesiasticum uero officium nullus ex monasterio³ producatur monachus nisi quem abbas loci admonitus propria uoluntate obtulerit episcopo.

¹ Idem add. SZ²OGHA, om. CRXKNBVZ

² Vt CKNBZOHQ; om. A

³ ex mon. ss V²

Reg. 8.17; JE 1504; ID 1.227 as BD 4.33; D 58 c 1

84

Ex decretis eiusdem. Vt sanctimoniales si de monasterio exierint, per¹ incestaque federa se miscuerint. ab episcopo in monasterio reuocentur ac sub penitentia retrudantur

Peruenit ad nos quod quidam uir nequissimus² diabolico instinctu de monasterio suaserat exire quandam Deo sacram tam atque a quodam uiro unde exierat sit reuocata, rursusque eam uir ille nequissimus iniqua suasione de monasterio eiciens apud se nunc usque retineat impudice. Volumus autem ut episcopatus tui auctoritate in monasterio reuocetur ac reducatur.

Reg. 10.3; JE 1770; abbrev. in Reg. P 2.162 and here; +C 27 q 1 c 15

¹ per CRXKNBVP; ad S²; om. SZOHA
² corr. fr. -as Z

85

Ex epistola Gregorii pape ad Adrianum notarium. Quod incantatores et sacrilegi districta ultione corrigantur

Peruenit ad nos quod quosdam¹ incantatores atque sortilegos fueris inseguutus, et omnino nobis sollicitudinem² zelumque tuum gratum fuisse cognoscas³. Studii enim tui sit⁴ sollicite querere et quoscumque huiusmodi⁵ Christi inimicos inueneris, districta ultione corrige.

Reg. 11.33; JE 1823; Reg. P 2.358; ID 11.33a as BD 10.4a; +C 26 q 5 c 8

¹ corr. fr. quidam O
² -tudinem ss O
³ corr. fr. -atis O
⁴ enim tui sit CKNBZHQ; enim tui O; tui enim A
⁵ corr. fr. -mondi K

86

Greg. ad Iohannem episcopum iniuste communicantem¹. De iniusta excommunicatione. Inter cetera scripsit dicens²

Cassatis prius atque ad nichilum [56ra] redactis predicte sententie tue decretis ex beati Petri apostolorum principis auctoritate decernimus triginta dierum spacio sacra te³ communione priuatum ab omnipotenti Deo nostro tanti excessus ueniam cum summa penitentia ac lacrimis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognouerimus⁴ implesse remissius non tantum iniustiam sed et contumaciam fraternitatis tue cognoscas iuuante Domino seuerius puniendam.